化為烏有嗎？

絕不！受造物既然小於造物主，就愛得較少，然而若她轄出全部去愛，就全部而論，那就是無缺了。因此，如我曾說過，並非因為她不能愛得像新郎那樣深，便被愛得少，只要她有全然的愛，就已算成婚了，整全和完美的婚約在於兩方的同意，而不計較人的靈魂是先受聖言所愛，而且受愛得多很多，除非有人對此生疑。⁵³

- 53 Sm 84, 4-6, 83,4: Deus Charitas est (...) Is per se sufficit, is per se placet, et propter se. Ipse meritum, ipse praemium est sibi. Amor praeter se non requirit causam, non fructum. Fructus ejus, usus ejus. Amo, quia amo; amo, ut amem. Magna res amor, si tamen ad suum recurrat principium, si suae origini redditus, si refusus suo fonti semper ex eo sumat, unde jugiter fluat. Solus est amor ex omnibus animae motibus, sensibus atque affectibus, in quo potest creatura, etsi non ex aequo, respondere auctori, vel de simili mutuam rependere vicem. (...) Nam, cum amat Deus, non aliud vult quam amari: quippe non ad aliud amat nisi ut ametur, sciens ipso amore beatos qui se amaverint. (...)
- 83, 5: Sponsi amor, imo sponsus Amor solam amoris vicem requirit et fidem. Liceat proinde redamare dilectam. Quidni amet sponsa, et sponsa Amoris? Quidni ametur Amor? 83, 6: Merito cunctis renuntians affectionibus aliis, soli et tota incumbit amori, quae ipsi respondere amori habet in redhibendo amore. Nam et cum se totam effuderit in amorem, quantum est hoc ad illius fontis perenne profluvium? Non plane pari ubertate fluunt amans et Amor, anima et Verbum, sponsa et sponsus, Creator et creatura, non magis quam sitiens et fons. Quid ergo? peribit propter hoc, et ex toto evacuabitur nupturae votum, desiderium suspirantis, amantis ardor, praesumentis fiducia, quia non valet ex aequo currere cum gigante, dulcedine cum melle contendere; lenitate cum agno, candore cum lilio, claritate cum sole, charitate cum eo qui charitas est? Non. Nam, etsi minus diligit creatura, quoniam minor est; tamen si ex tota se dilligit, nihil deest ubi totum est. Propterea, ut dixi, sic amore, nupsisse est: quoniam non potest sic diligere, et parum dilecta esse, ut in consensu duorum integrum stet perfectumque connubium. Nisi quis dubitet, animam a Verbo et prius amari, et plus.

結語

翻閱雅歌講道集，每讀一篇，都找到高品質的神學。稱這些講道為「神學」，有三個理由。

第一，聖言照靈心。伯納在他的默觀中，得到聖言（logos）到訪，所以他是從聖言那裡深化對天主的認識，這就是名副其實的神學（theology），此詞由兩個希臘字 theos（天主）和 logos（言）組成。就經典神學來說，伯納的理智受到聖言的照明才作推敲的，在書寫過程，他按著人推理的形式行文，使所寫的不但能服人，也發人深省。

第二，常存教會恩。伯納絕不會只靠個人的神契經驗，他常與教會同心（sentire cum Ecclesia），信守傳統，引用聖經和教父，以信仰寶庫為重。他行文時，常緊扣救恩史：天主的創造、救贖和更新，並指出整個歷史的進程是直線式的，並以降生聖言為核心，祂是元始和終結。

第三，切望求恩遇。他所寫的道理是幫助人提昇信望愛三德。由於他選定的讀者是過默觀生活的，其特色是渴求天主（quaerere Deum），所以處處由此著眼，激勵讀者加深自己的渴求，讓他們在道理中，自然地找到靈感，將福音結合於生活，期待聖言到訪。為此，這著作有很豐富的靈修。